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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 29/2015(2)(Ε) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΙΘΑΝΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ 

ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ «MEGA» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 13 Απριλίου, 2016 

 

Eνώπιον: κ.κ. Ανδρέα Πετρίδη, Εκτελεστικού Προέδρου, Αρτέμη Αρτεμίου, 

Αντιπροέδρου, Ανδρέα Κωνσταντινίδη, Τίτου Κολώτα, Χρυσαυγής Αργυρού, 

Σπυρούλας Χριστοδούλου και Σέργιου Ποΐζη, Μελών. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στην παρούσα υπόθεση η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει αυτεπάγγελτα τις 

από μέρους του οργανισμού πιθανές παραβάσεις των άρθρων 29(1) και 29(2) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2014 και των 

κανονισμών 21(5), 21(6), 22(1) και 32(3)(α) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

Τα πιο πάνω άρθρα και οι πιο πάνω κανονισμοί αναφέρουν:  

 

Άρθρο 29(1): Οι τηλεοπτικοί οργανισμοί έχουν υποχρέωση να διασφαλίζουν ότι οι 

εκπομπές τους δεν περιλαμβάνουν προγράμματα τα οποία ενδέχεται να βλάψουν 

σοβαρά τη σωματική, την πνευματική ή την ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων και ιδίως 

προγράμματα που περιέχουν πορνογραφικές σκηνές ή σκηνές αδικαιολόγητης βίας). 

 

Άρθρο 29(2): Η πιο πάνω στο εδάφιο (1) προβλεπόμενη υποχρέωση, επεκτείνεται 

επίσης και σε άλλα προγράμματα που ενδέχεται να βλάψουν τη σωματική, την 

πνευματική ή την ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων, εκτός αν εξασφαλίζεται, με την 

επιλογή του κατάλληλου χρόνου μετάδοσης του προγράμματος ή με άλλα τεχνικής 
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φύσεως μέτρα, ότι οι ανήλικοι δε βλέπουν ή ακούν κατά κανόνα και συστηματικά τις 

εκπομπές αυτές. 

 

 

Κανονισμός 21(5): Οι σταθμοί έχουν την ευθύνη να διασφαλίζουν ότι οι τηλεθεατές ή 

ακροατές είναι πάντοτε ενήμεροι σχετικά με το περιεχόμενο του προγράμματος που 

παρακολουθούν. 

Κανονισμός 21(6): Οι σταθμοί εξασφαλίζουν όπως τα προγράμματα τα οποία 

μεταδίδονται εντός της οικογενειακής ζώνης είναι κατάλληλα για όλο το κοινό, 

συμπεριλαμβανομένων και των παιδιών κάτω των δεκαπέντε ετών. 

 

Κανονισμός 22(1): Με βάση τα κριτήρια που αναφέρονται στους παρόντες 

κανονισμούς, δίνονται προειδοποιήσεις σχετικά με τη φύση της εκπομπής, είτε αυτή 

βρίσκεται χρονικά εντός οικογενειακής ζώνης είτε εκτός. Η προειδοποίηση αυτή έχει 

τρεις μορφές –  

 

(α) Γραπτή ειδοποίηση στον ημερήσιο τύπο και στα ραδιοτηλεοπτικά περιοδικά∙ 

(β) ακουστική (λεκτική) πριν από την έναρξη της εκπομπής∙ 

(γ) οπτική, με οπτική ένδειξη κάθε δέκα λεπτά στο κάτω αριστερό μέρος της οθόνης 

ως εξής:  

 

(i) (K) σε παρένθεση χρώματος πράσινου για προγράμματα κατάλληλα για 

γενική παρακολούθηση∙ 

(ιι) (12) σε παρένθεση χρώματος κίτρινου για προγράμματα ακατάλληλα για 

άτομα κάτω των δώδεκα ετών∙ 

(ιιι) (15) σε παρένθεση χρώματος μπλε για προγράμματα ακατάλληλα για 

άτομα κάτω των δεκαπέντε ετών∙ 

(ιv) (18) σε παρένθεση χρώματος κόκκινου για προγράμματα ακατάλληλα για 

άτομα κάτω των δεκαοκτώ ετών∙ 

(v) (A) σε παρένθεση για προγράμματα έντονου ερωτικού περιεχομένου. 

 

Κανονισμός 32(3): Απαγορεύεται – (α) η μετάδοση προγραμμάτων εντός 

οικογενειακής ζώνης που ενδέχεται να βλάψουν σοβαρά τη σωματική, πνευματική ή 
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ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων και ειδικότερα προγραμμάτων που περιέχουν ερωτικές 

σκηνές ή σκηνές βίας. 

 

Ύστερα από σχετική απόφαση, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου με επιστολή της 

ημερομηνίας 15.2.2016 έθεσε ενώπιον του οργανισμού τις διερευνώμενες παραβάσεις. 

Στην εν λόγω επιστολή αναφέρονται, μεταξύ άλλων και τα πιο κάτω:  

 

Εάν επιθυμείτε να υποβάλετε οποιεσδήποτε εξηγήσεις και/ή παραστάσεις και/ή τις θέσεις 

σας αναφορικά με τις ως άνω πιθανές παραβάσεις, καλείσθε όπως τις υποβάλετε 

υποχρεωτικά γραπτώς στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, το αργότερο εντός σαράντα 

πέντε (45) ημερών, από τη λήψη της παρούσας επιστολής. 

 

Σε περίπτωση που επιθυμείτε να επιθεωρήσετε, προς τον πιο πάνω σκοπό, το διοικητικό 

φάκελο της  υπόθεσης, παρακαλείστε όπως ενημερώσετε άμεσα την Αρχή και εν πάση 

περιπτώσει, εντός επτά (7) ημερών από την ημερομηνία λήψης της παρούσας επιστολής, 

για να καθοριστεί η ημερομηνία και η ώρα της επιθεώρησης.  

 

Εάν η Αρχή δεν λάβει οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην καθορισμένη προθεσμία, 

δύναται να προχωρήσει στη λήψη απόφασης χωρίς την απάντησή σας. 

 

Σε περίπτωση που η Αρχή, μετά την εξέταση όλων των δεδομένων της υπόθεσης, 

συμπεριλαμβανομένου και του γραπτού υπομνήματος σας, καταλήξει σε εύρημα 

παράβασης, τότε θα κληθείτε, όπως αποστείλετε γραπτώς τις θέσεις σας για σκοπούς 

μετριασμού της κύρωσης.  

 

Οι διερευνώμενες παραβάσεις που τέθηκαν υπόψη του οργανισμού εκτίθενται πιο κάτω 

στα υποστοιχεία 1-6: 

 

1. Στις 26.2.2015 μεταξύ των ωρών 09:00 και 10:00, κατά την διάρκεια επεισοδίου 

της κοινωνικής σειράς «Το Δαχτυλίδι της Φωτιάς», που έφερε σήμανση (Κ), 

μεταδόθηκε σκηνή βίας (δολοφονία), με ενδεχόμενο να βλάψει σοβαρά τη σωματική, την 

πνευματική και ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων, κατά παράβαση του άρθρου 29(1) του 

περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(1) του 1998 μέχρι 2014. 
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Συγκεκριμένα μεταδόθηκαν τα εξής: 

Δύο άντρες συναντούνται σε ένα γραφείο και μεταξύ άλλων ακολουθεί μεταξύ τους ο 

εξής διάλογος: 

 

- Ο μόνος λόγος που έζησες μέχρι τώρα είναι γιατί πίστευα ότι έχεις το δαχτυλίδι, 

αλλά κάποιος στο ‘κλεψε. Που βρίσκεται δεν γνωρίζει κανείς, αιφνιδιάστηκες και 

εσύ.  

- Δεν το έχω εγώ, η αλήθεια είναι ότι δεν το έχω, αλλά ξέρω ποιος το’ χει. 

- Θα μου πεις τα πάντα φαντάζομαι προκειμένου να σε αφήσω να ζήσεις. 

- Δε φοβάμαι το θάνατο, αλλά εύχομαι να υπάρχει κόλαση, για να σε περιμένω, εσύ 

και εγώ, πρώτο τραπέζι πίστα 

- Ωραία τότε να σε στείλω μια ώρα αρχύτερα. Τουλάχιστον μπορώ να έχω μια 

αντρική αγκαλιά; 

 

Οι δύο άντρες πλησιάζουν και αγκαλιάζονται και ενώ είναι αγκαλιασμένοι ο ένας 

πυροβολεί τον άλλον εξ’ επαφής στην κοιλιά και αμέσως προβάλλεται σε κοντινό 

πλάνο το πιστόλι που είναι κολλημένο στο σώμα του θύματος και ο δολοφόνος 

πυροβολεί και δεύτερη φορά. Το θύμα τραντάζεται και πέφτει προς τα πίσω έχοντας 

αποτυπωμένη την εικόνα του πόνου στο πρόσωπο του και κάθεται σε μία καρέκλα με 

το κεφάλι γερμένο προς τα πίσω. Στη συνέχεια ακολουθούν δύο πολύ κοντινά πλάνα 

που παρουσιάζουν το θύμα νεκρό πλέον, με το στόμα και τα μάτια ανοικτά. Την 

σκηνή συνοδεύει μουσική τρόμου και αγωνίας. 

 

2. Στις 26.2.2015 μεταξύ των ωρών 09:00 και 10:00, κατά την διάρκεια επεισοδίου 

της κοινωνικής σειράς «Το Δαχτυλίδι της Φωτιάς», που έφερε σήμανση (Κ), 

μεταδόθηκε σκηνή βίας (δολοφονία), με ενδεχόμενο να βλάψει σοβαρά τη σωματική, την 

πνευματική και ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων, χωρίς ο οργανισμός να να εξασφαλίσει 

με την επιλογή κατάλληλου χρόνου μετάδοσης του προγράμματος ή με άλλα τεχνικής 

φύσης μέτρα ότι οι ανήλικοι δεν βλέπουν την εν λόγω σκηνή κατά παράβαση του άρθρου 

29(2) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(1) του 1998 μέχρι 

2014. 
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Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1. 

 

3. Στις 26.2.2015 μεταξύ των ωρών 09:00 και 10:00, κατά την διάρκεια επεισοδίου 

της κοινωνικής σειράς «Το Δαχτυλίδι της Φωτιάς», που έφερε σήμανση (Κ), 

μεταδόθηκε σκηνή βίας (δολοφονία), ακατάλληλη για ανήλικους, μέσω της οποίας ο 

οργανισμός δεν διασφάλισε ότι οι τηλεθεατές ήταν ενήμεροι σχετικά με το ακριβές 

περιεχόμενο του προγράμματος που παρακολούθησαν κατά παράβαση του κανονισμού 

21(5) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000(Κ.Δ.Π. 

10/2000). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1. 

 

4. Στις 26.2.2015 μεταξύ των ωρών 09:00 και 10:00, κατά την διάρκεια επεισοδίου της 

κοινωνικής σειράς «Το Δαχτυλίδι της Φωτιάς», που έφερε σήμανση (Κ), μεταδόθηκε 

σκηνή βίας (δολοφονία), μη κατάλληλη για ανήλικους καθιστώντας το πρόγραμμα μη 

κατάλληλο για όλο το κοινό, συμπεριλαμβανομένων και των παιδιών κάτω των 

δεκαπέντε ετών, κατά παράβαση του κανονισμού 21(6) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000(Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1. 

 

5. Στις 26.2.2015 μεταξύ των ωρών 09:00 και 10:00, κατά την διάρκεια επεισοδίου της 

κοινωνικής σειράς «Το Δαχτυλίδι της Φωτιάς», που έφερε σήμανση (Κ), μεταδόθηκε 

σκηνή βίας (δολοφονία), το περιεχόμενο της οποίας είναι μη κατάλληλο για γενική 

παρακολούθηση. Πριν την έναρξη του εν λόγω επεισοδίου, ο οργανισμός έδωσε την 

ακουστική προειδοποίηση «το πρόγραμμα που ακολουθεί είναι κατάλληλο για γενική 

παρακολούθηση» ενώ παράλληλα δόθηκε η οπτική ένδειξη «Κ». Ωστόσο η 

προειδοποίηση που δόθηκε δεν ανταποκρίνεται στο περιεχόμενο του εν λόγω επεισοδίου, 

κατά παράβαση του κανονισμού 22(1) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Κανονισμών του 2000(Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1 
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6. Στις 26.2.2015 μεταξύ των ωρών 09:00 και 10:00, κατά την διάρκεια επεισοδίου της 

κοινωνικής σειράς «Το Δαχτυλίδι της Φωτιάς», που έφερε σήμανση (Κ), μεταδόθηκε 

σκηνή βίας (δολοφονία), η οποία ενδέχεται να βλάψει σοβαρά τη σωματική, πνευματική 

και ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων, κατά παράβαση του κανονισμού 32(3)(α) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000(Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1. 

 

 

Με επιστολή του ημερομ 18.3.2016 (αντίγραφο της οποίας επισυνάπτεται ως 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’), ο Δικηγόρος – Νομικός Σύμβουλος του οργανισμού, κος Κώστας 

Κατσαρός, ενημέρωσε την Αρχή ότι οι πελάτες του εμμένουν στις θέσεις τους ως αυτές 

είχαν υποβληθεί και βρίσκονται στο διοικητικό φάκελο της υπόθεσης.  

Με επιστολή του ημερομ. 18.6.2015 (αντίγραφο της οποίας επισυνάπτεται ως 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β’), ο Δικηγόρος – Νομικός Σύμβουλος του οργανισμού κος Κώστας 

Κατσαρός, υπέβαλε τις θέσεις του οργανισμού σε σχέση με την εν λόγω υπόθεση. 

 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιoν μας στοιχεία και περιστατικά, 

συμπεριλαμβανομένων των γραπτών εξηγήσεων/ θέσεων/ ισχυρισμών του οργανισμού, 

και κατόπιν προσεκτικής  παρακολούθησης του  σχετικού προγράμματος  κρίνουμε ότι: 

 

Στις 26.2.2015, μεταξύ των ωρών 09:00– 10:00 (οικογενειακή ζώνη), μεταδόθηκε με 

την οπτική και ακουστική προειδοποίηση (Κ) επανάληψη επεισοδίου της κυπριακής 

σειράς «Το δακτυλίδι της φωτιάς», στο οποίο συνοπτικά παρατηρήθηκαν τα ακόλουθα: 

 

 Σκηνή αδικαιολόγητης βίας η οποία ενδέχεται να βλάψει σοβαρά τη σωματική, 

πνευματική και ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων. 

 Σκηνή αδικαιολόγητης βίας η οποία ενδέχεται να βλάψει σοβαρά τη σωματική, 

πνευματική και ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων, χωρίς ο οργανισμός να 

εξασφαλίσει με την επιλογή του κατάλληλου χρόνου μετάδοσης του 

προγράμματος ή με άλλα τεχνικής φύσης μέτρα ότι οι ανήλικοι δεν βλέπουν την 

εν λόγω σκηνή. 

 Ο οργανισμός δεν διασφάλισε ότι οι τηλεθεατές ήταν ενήμεροι για το περιεχόμενο 

του προγράμματος. 
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 Σκηνή βίας η οποία καθιστά το πρόγραμμα μη κατάλληλο για όλο το κοινό 

συμπεριλαμβανομένων και των παιδιών κάτω των 15 ετών. 

 Η σήμανση (Κ) δεν ανταποκρίνεται στο περιεχόμενο του προγράμματος που 

μεταδόθηκε.  

 Σκηνή βίας εντός οικογενειακής ζώνης η οποία ενδέχεται να βλάψει σοβαρά τη 

σωματική, πνευματική και ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων.  

 

   

Αναφορικά με τους ισχυρισμούς και τις θέσεις του οργανισμού, όπως διατυπώνονται 

στην επιστολή του ημερομ. 18.6.2015, έχουμε να παρατηρήσουμε τα ακόλουθα: 

 

Σε σχέση με τους ισχυρισμούς του οργανισμού ότι «Στο λεκτικό της διάταξης 29(1) 

αναφέρεται σε προγράμματα που ενδέχεται “να βλάψουν σοβαρά τη σωματική, την 

πνευματική ή την ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων”. Η λέξη κλειδί, εν προκειμένω, 

είναι η λέξη το «σοβαρά». Δηλαδή απαιτείται ένας υψηλότερος βαθμός απόδειξης … 

Η σκηνή στην οποία γίνεται αναφορά … δεν θα μπορούσε να ενταχθεί μέσα στο 

πνεύμα της διάταξης 29(1)» καθώς και σε σχέση με τους ισχυρισμού του οργανισμού 

ότι «Η επίμαχη σκηνή δεν θα μπορούσε να χαρακτηριστεί σαν μια σοβαρή σκηνή 

βίας », η Αρχή αναφέρει τα ακόλουθα: 

 

Από τα γεγονότα της παρούσας υπόθεσης, όπως αυτά εκτίθενται στις σελίδες 4 – 6 της 

παρούσας απόφασης, όπου αναφέρεται, μεταξύ άλλων, ότι ο δολοφόνος πυροβολεί δυο 

φορές το θύμα, ενώ προβάλλεται σε κοντινό πλάνο το όπλο που είναι κολλημένο στη 

κοιλιά του θύματος και στη συνέχεια γίνονται πολύ κοντινά και μεγάλης διάρκειας πλάνα 

στο πρόσωπο του νεκρού ο οποίος παρουσιάζεται με ανοικτό στόμα και μάτια, προκύπτει 

σαφώς ότι η εν λόγω σκηνή, εντάσσεται πλήρως στο πνεύμα των διατάξεων των άρθρων 

29(1) και 29(2) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων του 1998 

μέχρι 2014. 

 

Αναφορικά τον ισχυρισμό του οργανισμού περί αόριστων αξιολογικών όρων ή/και 

εννοιών που περιέχονται στη Νομοθεσία που τη διέπει η Αρχή παραπέμπει τον 

οργανισμό, ενδεικτικά, στην απόφαση του Ανωτάτου Δικαστηρίου στην  Α.Ε.76/07 

ΑΝΤΕΝΝΑ ΛΤΔ v. Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, ημ.8/2/2010 όπου, μεταξύ 

άλλων, αναφέρεται: «Το κατά πόσο ένα τηλεοπτικό ή ραδιοφωνικό πρόγραμμα 
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παραβιάζει το Νόμο ή τους Κανονισμούς συνιστά θέμα που ανάγεται αποκλειστικά στην 

κρίση της Αρχής, η ορθότητα της οποίας όμως υπόκειται στον έλεγχο του 

Αναθεωρητικού Δικαστηρίου, εφόσον βέβαια το εν λόγω Δικαστήριο, υπό την ιδιότητά 

του ως τελικού κριτή, κληθεί να αποφανθεί επί τούτου. Κατά συνέπεια η κρίση ως προς 

την υπαγωγή γεγονότων στο Νόμο και τους Κανονισμούς εμπίπτει αποκλειστικά στην 

αρμοδιότητα της εφεσίβλητης Αρχής, της αρμοδιότητας του Δικαστηρίου περιοριζομένης 

στον έλεγχο της κρίσης αυτής (βλ. «Ο ΛΟΓΟΣ» Πολιτιστική και Πληροφοριακή 

Εταιρεία ν. Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου (2007) 3 Α.Α.Δ. 91). Κοντολογίς, το έργο 

του Δικαστηρίου περιορίζεται στη διεξαγωγή ελέγχου με αποκλειστικό στόχο τη 

διακρίβωση ότι η απόφαση της εφεσίβλητης Αρχής, κρινόμενη με βάση την αιτιολογία 

και το περιεχόμενο του φακέλου, ήταν εύλογα επιτρεπτή μέσα στα όρια της διακριτικής 

εξουσίας της. Κατά συνέπεια ο ορισμός εννοιών που χρησιμοποιούνται στους 

Κανονισμούς, όπως οι έννοιες προσωπικότητα, υπόληψη, ιδιωτικός βίος και η υπαγωγή 

τους στα γεγονότα της υπόθεσης, δεν εκφεύγουν του εν λόγω πλαισίου.». 

 

Η Αρχή έχει την υποχρέωση να ενεργεί κατά τρόπο που να διασφαλίζεται ότι τα 

προγράμματα των ραδιοτηλεοπτικών οργανισμών αντανακλούν το αισθητήριο του μέσου 

λογικού πολίτη και δεν αποδέχεται ότι το αισθητήριο αυτό συνάδει με την προβολή 

σκηνών όπως την προαναφερθείσα. Εξάλλου, η Αρχή έχει να παρατηρήσει ότι η 

αυστηρότητα με την οποία οι ραδιοτηλεοπτικοί οργανισμοί ελέγχουν το περιεχόμενο των 

προγραμμάτων τους, θα πρέπει να προσαρμόζεται ανάλογα με τον χρόνο μετάδοσης του 

εκάστοτε προγράμματος και την ηλικία των ατόμων που πιθανό να το παρακολουθούν. 

Υπογραμμίζεται και πάλι ότι όλα τα πιο πάνω αφορούν σε ένα πρόγραμμα το οποίο 

μεταδόθηκε εντός της οικογενειακής ζώνης, με σήμανση (Κ) που το καθιστούσε 

κατάλληλο για τηλεθεατές κάθε ηλικίας, συμπεριλαμβανομένων και μικρών παιδιών. 

 

Όσον αφορά στον ισχυρισμό του οργανισμού ότι πρόκειται « … για μια μεμονωμένη 

σκηνή και γυρισμένη με τρόπο που αποφεύγεται …. η προβολή βίας … η σκηνή 

αυτή καθ’ αυτή  δε συγκεντρώνει τα στοιχεία που θα συνέθεταν μια σκηνή βίας που 

θα έβλαπτε σοβαρά την υγεία των ανηλίκων », η Αρχή διαφωνεί και επισημαίνει ότι η 

προβολή μιας σκηνής εντός οικογενειακής ζώνης, και συγκεκριμένα στις 9 το πρωί, η 

οποία περιλαμβάνει εξ επαφής δολοφονία, κοντινό πλάνο του φονικού όπλου και του 

πυροβολισμού και πολύ κοντινό και διάρκειας πλάνο του νεκρού, περιλαμβάνει ακριβώς 

όσα στοιχεία χρειάζονται για να χαρακτηρίσουν μια σκηνή βίας.   



9 

 

 

Σχετικά με τη θέση του οργανισμού ότι «θα ήταν άδικο και υπέρμετρα αυστηρό να 

θεωρηθεί ως παράβαση μιας τέτοιας σκηνής, επειδή προβλήθηκε σε επανάληψη, σε 

πρωινή ώρα οικογενειακής ζώνης, σε μια ώρα ιδιαίτερα χαμηλής τηλεθέασης, μόνον 

και μόνον «γεμίσματος» του τηλεοπτικού προγράμματος ενόψει και της οικονομικής 

αδυναμίας του σταθμού … να παράξει νέο πρόγραμμα», η Αρχή αναφέρει ότι:  

 

Η προστασία των ανηλίκων αποτελεί πρωταρχική μέριμνα όλων σήμερα. Τόσο η 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή όσο και το Συμβούλιο της Ευρώπης προωθούν ψηφίσματα, οδηγίες 

και αποφάσεις με στόχο να προστατεύσουν τα παιδιά. 

Στην κυπριακή νομοθεσία, ο νομοθέτης, θέλοντας να προστατεύσει τα παιδιά από 

προγράμματα μη κατάλληλα για παρακολούθηση, όπως προγράμματα που περιέχουν 

σκηνές σωματικής ή ψυχολογικής βίας, ερωτικές σκηνές, σκηνές που ενδέχεται να 

βλάψουν ή να φοβίσουν τα παιδιά καθώς επίσης οπτικό, λεκτικό ή θεματολόγιο 

ακατάλληλο για ανηλίκους, θέτει περιορισμούς ως προς το περιεχόμενο των 

προγραμμάτων που μπορούν να μεταδίδονται εντός της οικογενειακής ζώνης σε ώρες 

που παρακολουθούν και ανήλικοι, και οι σταθμοί οφείλουν να σέβονται αυτούς τους 

περιορισμούς. 

Η έννοια της οικογενειακής ζώνης στηρίζεται στην αντίληψη ότι η είσοδος της 

τηλεόρασης στο κάθε σπίτι, επιβάλλει σεβασμό και συμμόρφωση προς τους τρόπους και 

κανόνες συμπεριφοράς μιας οικογένειας, από τις 5:30 το πρωί μέχρι τις 9:00 ή 10:00 το 

βράδυ, που ορίζεται ως οικογενειακή ζώνη. Στη διάρκεια αυτής της περιόδου, το 

περιεχόμενο κάθε εκπομπής επιβάλλεται να είναι κατάλληλο για όλη την οικογένεια.  

 

Η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, ως το αρμόδιο ρυθμιστικό όργανο για θέματα 

ραδιοτηλεόρασης, έχει την ευθύνη και υποχρέωση να διασφαλίζει ότι τα προγράμματα 

που μεταδίδονται από τους ραδιοτηλεοπτικούς οργανισμούς βρίσκονται εντός του 

νομικού πλαισίου που ορίζουν οι περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών 

Νόμοι του 1998 μέχρι 2015 και οι περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμοί του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000). Στην παρούσα υπόθεση, εξετάζεται για 

πολλοστή φορά το θέμα της μετάδοσης από τον οργανισμό ενός προγράμματος με οπτικό 

υλικό ακατάλληλο για να προβληθεί εντός οικογενειακής ζώνης. Επομένως, είναι θέση 

μας ότι, ο οργανισμός ο οποίος μετέδωσε το εν λόγω πρόγραμμα θα πρέπει να 

αντιμετωπίσει το όλο θέμα με σοβαρότητα, συνέπεια και ευαισθησία ώστε να 
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συμμορφώνεται με το νομικό πλαίσιο που αφορά τους ραδιοτηλεοπτικούς οργανισμούς 

και να ανταποκρίνεται με σεβασμό στις επικρατούσες αντιλήψεις της σημερινής 

κυπριακής κοινωνίας. 

 

Αναφορικά με τον ισχυρισμό του οργανισμού ότι «…η σκηνή που αναφέρεται 

ανωτέρω και μάλιστα σε μια κωμική – σατυρική σειρά  … είναι υπέρμετρα 

αυστηρή και μη εύλογη με βάση το πνεύμα και το γράμμα του νόμου σύμφωνα με 

τις παραδεδεγμένες αρχές και τους κανόνες ερμηνείας του διοικητικού δικαίου, σε 

σχέση με το σκοπό του νομοθέτη», η Αρχή θεωρεί ότι η πρόκειται για εκ παραδρομής 

λάθους η αναφορά σε κωμική – σατυρική σειρά αφού η εν λόγω υπόθεση αφορά σε 

κοινωνική – δραματική σειρά. Επιπλέον επισημαίνεται ότι η Αρχή έχει την υποχρέωση 

να ενεργεί κατά τρόπο που να διασφαλίζεται ότι τα προγράμματα των ραδιοτηλεοπτικών 

οργανισμών αντανακλούν το αισθητήριο του μέσου λογικού πολίτη. Στη συγκεκριμένη 

υπόθεση, η Αρχή δεν μπορεί να αποδεχθεί ότι ο μέσος λογικός πολίτης και γονέας 

θεωρεί μια σκηνή δολοφονίας που περιλάμβανε κοντινά πλάνα στο φονικό όπλο και 

παρατεταμένα πλάνα στο πρόσωπο του νεκρού, ως οπτικό υλικό κατάλληλο για να το 

παρακολουθούν τα παιδιά.  

 

Έχει επανειλημμένα υποδειχθεί από την Αρχή ότι οι τηλεοπτικοί οργανισμοί επιβάλλεται 

να είναι ιδιαίτερα προσεκτικοί στα προγράμματα που μεταδίδουν, κυρίως τις ώρες που 

παρακολουθούν ανήλικοι, προκειμένου να μη στιγματίσουν ανεπανόρθωτα την παιδική 

ψυχή και να μη διοχετεύσουν τη βία ως μια συνήθη «κοινωνική» πρακτική στο 

υποσυνείδητο του παιδιού. Ένας τηλεοπτικός οργανισμός που εκπέμπει καθημερινά και 

επί εικοσιτετραώρου βάσεως στο σπίτι της κυπριακής οικογένειας, δεν θα πρέπει να 

αναπαράγει τη βία. 

 

Πολυάριθμες έρευνες καταδεικνύουν το σημαντικό ρόλο που κατέχει η τηλεόραση στη 

ζωή των παιδιών (Livingston & Bovill, 1999) και την επίδραση που έχει στην κοινωνική 

τους συμπεριφορά, αφού αποτελεί εργαλείο για ερμηνεία και κατανόηση της κοινωνίας 

και διαμορφώνει τη συνείδηση και την εμπειρία τους (Pine & Nash, 2002). Η επιρροή 

που μπορεί να ασκήσει στα παιδιά η τηλεόραση, είναι από τα θέματα που έχουν 

μελετηθεί περισσότερο στις κοινωνικές επιστήμες (Bertrand, 2003:37). Ορισμένες 

«διόδοι» που χρησιμοποιούνται στην καθημερινή ζωή της τηλεόρασης είναι πιθανό να 
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παρέχουν ένα χρήσιμο μέσο για τη διαμόρφωση των δράσεών τους (Παπαθανασόπουλος, 

1999: 36). 

 

Οι πλείστες έρευνες που αφορούν στις επιδράσεις της τηλεόρασης στους ανηλίκους 

καταδεικνύουν συνάφεια μεταξύ τηλεθέασης και εκδήλωσης βίαιης συμπεριφοράς. Τα 

παιδιά έχουν την τάση να μιμούνται τους χαρακτήρες που βλέπουν στην τηλεόραση 

(Josephson, 1996) και την επιθετική τους συμπεριφορά (Bandura, Singer, 1961 – 

Greenford, 2988), θεωρώντας την φαινόμενο αποδεκτό από την κοινωνία 

(Σεραφετινίδου, 1987). Επιτόπια έρευνα του Κέντρου Ερευνών και Ανάπτυξης του 

Intercollege Κύπρου, επίσης κατέδειξε σχέση μεταξύ επιθετικότητας και τηλεθέασης. 

Συγκεκριμένα, στα συμπεράσματα αναφέρεται ότι τα παιδιά που παρακολουθούν 

περισσότερες από 1-2 ώρες τηλεόραση την ημέρα, είναι πιο επιθετικά από εκείνα που 

βλέπουν λιγότερη τηλεόραση. Επιπλέον, τα παιδιά που παρακολουθούν τηλεοπτικά 

προγράμματα σε προχωρημένες ζώνες ενηλίκων (μετά τις 8 μ.μ. και, ακόμα περισσότερο, 

μετά τις 11 μ.μ.), καθώς και εκείνα που παρακολουθούν προγράμματα με βία, είναι πιο 

επιθετικά από εκείνα που παρακολουθούν ψυχαγωγικά και άλλα μη – βίαια 

προγράμματα, στις πρώτες απογευματινές και βραδινές ζώνες (Πρακτικά Συμποσίου για 

την Τηλεοπτική Βία, 12.10.2002, Πανεπιστήμιο Κύπρου). 

 

Όσον αφορά στους ισχυρισμούς του οργανισμού ότι «Ο οργανισμός των πελατών μου 

… Σέβεται τον ανήλικο τηλεθεατή  χρησιμοποιώντας πάντοτε τις κατάλληλες 

σημάνσεις … προβάλλει προγράμματα που διακρίνονται για την πρωτοτυπία και 

ποιότητα του σεναρίου … κερδίζουν το μέσο τηλεθεατή … με την προβολή της εν 

λόγω σειράς.», η Αρχή επαναλαμβάνει στον οργανισμό ότι η αποδοχή μιας σειράς από 

το τηλεοπτικό κοινό καθώς και η πρωτοτυπία και η ποιότητα του σεναρίου, δεν αναιρούν 

ενδεχόμενες παραβάσεις της νομοθεσίας από μέρους του οργανισμού. 

 

Αναφορικά με τον ισχυρισμό του οργανισμού ότι «Όσων αφορά δε … παράβαση του 

Κανονισμού 21(5)… ο νομοθέτης δεν αποσκοπούσε στον καθορισμό της κατάταξης 

με ηλικιακά κριτήρια τηλεθέασης … των προγραμμάτων με ηλικιακά κριτήρια 

τηλεθέασης.», η Αρχή αναφέρει στον οργανισμό ότι σκοπός του νομοθέτη είναι να 

προστατεύσει το κοινό και δη τους ανήλικους από ακατάλληλο οπτικοακουστικό υλικό, 

ανεξαρτήτως του αν αυτό προβάλλεται στα πλαίσια ενημερωτικής εκπομπής, 

ντοκιμαντερ, τηλεοπτικού έργου ή σειράς.  
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Η Αρχή τέλος υπογραμμίζει ότι, κατά την εξέταση όλων των ενώπιόν της υποθέσεων, 

ενεργεί με βάση τους Νόμους και Κανονισμούς της Κυπριακής Δημοκρατίας και το 

δίκαιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Στην παρούσα υπόθεση, όπως και σε όλες τις ενώπιον 

της υποθέσεις, η Αρχή τήρησε την αρχή της αναλογικότητας, καθώς και όλες τις γενικές 

αρχές που προβλέπονται στον περί των Γενικών Αρχών του Διοικητικού Δικαίου Νόμο 

158(Ι)/99. 

             

Ενόψει των ανωτέρω η Αρχή κρίνει και αποφασίζει ότι υπάρχουν παραβάσεις των 

άρθρων 29(1) και 29(2) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων 

του 1998 μέχρι 2014 και των κανονισμών 21(5), 21(6), 22(1) και 32(3)(α) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000). 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), έχει δώσει στον οργανισμό το 

δικαίωμα να ακουσθεί και μπορεί να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την κρίση της, 

επιβαλλομένων κυρώσεων. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίνει στον 

οργανισμό την ευκαιρία να υποβάλει τις απόψεις του και μετά τη διαπίστωση των 

παραβάσεων για σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 

 

Η Αρχή καλεί τον οργανισμό, εάν επιθυμεί, όπως υποβάλει τις απόψεις του εγγράφως για 

σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες από την λήψη της 

παρούσας. Σε περίπτωση που δεν ληφθεί απάντηση μέσα στην πιο πάνω προθεσμία, η 

Αρχή θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων.                                             

                                                                                          
(Α. ΠΕΤΡΙΔΗΣ) 

                                                                                            Εκτελεστικός Πρόεδρος 

                         Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

 
Μ.Κ. 
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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 29/2015(2)(E)) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΙΘΑΝΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ 

ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ «MEGA» 
 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 8 Ιουνίου, 2016 

 

Eνώπιον: κ.κ. Ανδρέα Πετρίδη, Εκτελεστικού Προέδρου, Αρτέμη Αρτεμίου, 

Αντιπρόεδρου, Ανδρέα Κωνσταντινίδη, Τίτου Κολώτα, Χρυσαυγής Αργυρού, 

Σπυρούλας Χριστοδούλου και Σέργιου Ποΐζη, Μελών. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στις 13 Απριλίου 2016, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου αποφάσισε ότι στην παρούσα 

υπόθεση υπάρχουν παραβάσεις των άρθρων 29(1) και 29(2) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 1998 μέχρι 2014 και των κανονισμών 21(5), 

21(6), 22(1) και 32(3)(α) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

Τα πιο πάνω άρθρα αναφέρουν τα εξής: 

 

29.-(1) Οι τηλεοπτικοί οργανισμοί έχουν υποχρέωση να διασφαλίζουν ότι οι εκπομπές τους 

δεν περιλαμβάνουν προγράμματα τα οποία ενδέχεται να βλάψουν σοβαρά τη σωματική, την 

πνευματική ή την ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων και ιδίως προγράμματα που περιέχουν 

πορνογραφικές σκηνές ή σκηνές αδικαιολόγητης βίας. 

 

29.-(2) Η πιο πάνω στο εδάφιο (1) προβλεπόμενη υποχρέωση, επεκτείνεται επίσης και σε 

άλλα προγράμματα που ενδέχεται να βλάψουν τη σωματική, την πνευματική ή την ηθική 

ανάπτυξη των ανηλίκων, εκτός αν εξασφαλίζεται, με την επιλογή του κατάλληλου χρόνου 
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μετάδοσης του προγράμματος ή με άλλα τεχνικής φύσεως μέτρα, ότι οι ανήλικοι δε βλέπουν 

ή ακούν κατά κανόνα και συστηματικά τις εκπομπές αυτές. 

 

Τα πιο πάνω άρθρα αναφέρουν τα εξής: 

  

21.-(5) Οι σταθμοί έχουν την ευθύνη να διασφαλίζουν ότι οι τηλεθεατές ή ακροατές είναι 

πάντοτε ενήμεροι σχετικά με το περιεχόμενο του προγράμματος που παρακολουθούν. 

 

21.-(6) Οι σταθμοί εξασφαλίζουν όπως τα προγράμματα τα οποία μεταδίδονται εντός της 

οικογενειακής ζώνης είναι κατάλληλα για όλο το κοινό, συμπεριλαμβανομένων και των 

παιδιών κάτω των δεκαπέντε ετών. 

 

22.-(1)  Με βάση τα κριτήρια που αναφέρονται στους παρόντες Κανονισμούς δίνονται 

προειδοποιήσεις σχετικά με τη φύση της εκπομπής, είτε αυτή βρίσκεται χρονικά εντός της 

οικογενειακής ζώνης είτε εκτός. Η προειδοποίηση αυτή έχει τρεις μορφές- 

α) Γραπτή προειδοποίηση στον ημερήσιο τύπο και στα ραδιοτηλεοπτικά περιοδικά∙ 

β) ακουστική (λεκτική) πριν από την έναρξη της  εκπομπής 

γ) οπτική, με οπτική ένδειξη κάθε δέκα λεπτά στο κάτω αριστερό μέρος της οθόνης ως 

εξής: 

i. (Κ) σε παρένθεση χρώματος πράσινου για προγράμματα κατάλληλα για γενική 

παρακολούθηση∙ 

ii. (12) σε παρένθεση χρώματος κίτρινου για προγράμματα ακατάλληλα για άτομα 

κάτω των δώδεκα ετών∙ 

iii. (15) σε παρένθεση χρώματος μπλε για προγράμματα ακατάλληλα για άτομα κάτω 

των δεκαπέντε ετών∙ 

iv. (18) σε παρένθεση χρώματος κόκκινου για προγράμματα ακατάλληλα για άτομα 

κάτω των δεκαοχτώ ετών∙ 

v. (Α) σε παρένθεση για προγράμματα έντονου ερωτικού περιεχομένου. 

 

32.(3) Απαγορεύεται- 

(α) η μετάδοση προγραμμάτων εντός οικογενειακής ζώνης που ενδέχεται να βλάψουν 

σοβαρά τη σωματική, πνευματική λη ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων και ειδικότερα 

προγραμμάτων που περιέχουν ερωτικές σκηνές ή σκηνές βίας. 
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Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), είχε δώσει στον οργανισμό το 

δικαίωμα να ακουσθεί και μπορούσε να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την κρίση 

της, επιβαλλόμενων κυρώσεων. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή έδωσε στον 

οργανισμό την ευκαιρία να υποβάλει τις απόψεις του και μετά τη διαπίστωση των 

παραβάσεων για σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 

 

Η Αρχή, με επιστολή της ημερομ. 21.4.2016 κάλεσε τον οργανισμό, εάν επιθυμεί, να 

υποβάλει τις απόψεις του εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα σε 

δεκατέσσερις (14) μέρες από την λήψη της επιστολής. Τονίστηκε επίσης ότι, σε 

περίπτωση που δεν ληφθεί οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην πιο πάνω προθεσμία, η 

Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

 

O οργανισμός, με επιστολή των Δικηγόρων του Αιμιλιανίδης & Κατσαρός, ημερομ. 

4.5.2016 (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’), υπέβαλε τις απόψεις του εγγράφως για σκοπούς επιβολής 

κυρώσεων. 

 

Αναφορικά με τους ισχυρισμούς και τις απόψεις των δικηγόρων του οργανισμού, όπως 

προβάλλονται στην προαναφερθείσα επιστολή, έχουμε να παρατηρήσουμε τα ακόλουθα: 

 

Στο σημείο που ο δικηγόρος του οργανισμού αναφέρεται στο λεκτικό της διάταξης 29(1) 

και ειδικότερα στη φράση «να βλάψουν σοβαρά τη σωματική και πνευματική ανάπτυξη 

των ανηλίκων», η Αρχή επαναλαμβάνει τα όσα ανέφερε στην απόφασή της ημερ. 

13.4.2016, η οποία κοινοποιήθηκε στον οργανισμό με επιστολή της ημερ. 21.4.2016.    

 

Στον ισχυρισμό του δικηγόρου του οργανισμού, που αναφέρει ότι πρόκειται για μια 

μεμονωμένη σκηνή η οποία από μόνη της δεν παρουσιάζει κατά πομπώδη και κραυγαλέο 

τρόπο σκηνή βίας, η Αρχή διαφωνεί και παραπέμπει επίσης στα όσα ανέφερε στην 

απόφαση της ημερ. 13.4.2016, η οποία κοινοποιήθηκε στον οργανισμό με επιστολή της 

ημερ. 21.4.2016.  

 



16 

 

Στο σημείο που ο δικηγόρος του οργανισμού ισχυρίζεται ότι η νομοθεσία θα πρέπει να 

ερμηνεύεται συσταλτικά και πάντοτε υπό το πρίσμα των γενικών αρχών του διοικητικού 

δικαίου και της τήρησης των αρχών της αναλογικότητας και της επιείκειας, η Αρχή 

συμφωνεί με την εν λόγω θέση, όπως άλλωστε διατυπώθηκε στην Απόφαση Sunday 

Times v. UK (Αίτηση αρ.6538/74, ημερομ. 26.4.1979), την οποία επικαλείται ο 

Δικηγόρος του οργανισμού στην επιστολή του ημερομ. 4.5.2016. Η θέση αυτή, εξάλλου, 

έχει διατυπωθεί σε σωρεία αποφάσεων του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Ανθρωπίνων 

Δικαιωμάτων (ΕΔΑΔ). Ενδεικτικά, η Αρχή παραπέμπει τον οργανισμό στην Απόφαση 

του ΕΔΑΔ, Sigma Radio Television Ltd v. Cyprus (Αιτήσεις αρ. 32181/04 και 35122/05, 

ημερομ. 21.7.2011), στην οποία το Δικαστήριο, αφού εξέτασε τους περιορισμούς του 

άρθρου 10(2) της Ευρωπαϊκής Σύμβασης Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, αποφάσισε ότι δεν 

υπήρχε παράβαση του προαναφερθέντος άρθρου 10, το οποίο αφορά το θεμελιώδες 

δικαίωμα της ελευθερίας του λόγου και της καθ’οποιονδήποτε τρόπο έκφρασης.  

 

Η Αρχή υπογραμμίζει ότι, κατά την εξέταση όλων των ενώπιόν της υποθέσεων, ενεργεί 

με βάση τους Νόμους και Κανονισμούς της Κυπριακής Δημοκρατίας και το δίκαιο της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης. Στην παρούσα υπόθεση, όπως και σε όλες τις ενώπιον της 

υποθέσεις, η Αρχή τήρησε την αρχή της αναλογικότητας, καθώς και όλες τις γενικές 

αρχές που προβλέπονται στον περί των Γενικών Αρχών του Διοικητικού Δικαίου Νόμο 

158(Ι)/99. 

 

Η Αρχή κρίνει σκόπιμο να επαναλάβει ότι η προστασία των ανηλίκων αποτελεί 

πρωταρχική μέριμνα όλων σήμερα. Τόσο η Ευρωπαϊκή Επιτροπή όσο και το Συμβούλιο 

της Ευρώπης προωθούν ψηφίσματα, οδηγίες και αποφάσεις με στόχο να προστατεύσουν 

τα παιδιά. 

Στην κυπριακή νομοθεσία, ο νομοθέτης, θέλοντας να προστατεύσει τα παιδιά από 

προγράμματα μη κατάλληλα για παρακολούθηση, όπως προγράμματα που περιέχουν 

σκηνές σωματικής ή ψυχολογικής βίας, ερωτικές σκηνές, σκηνές που ενδέχεται να 

βλάψουν ή να φοβίσουν τα παιδιά καθώς επίσης οπτικό, λεκτικό ή θεματολόγιο 

ακατάλληλο για ανηλίκους, θέτει περιορισμούς ως προς το περιεχόμενο των 
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προγραμμάτων που μπορούν να μεταδίδονται εντός της οικογενειακής ζώνης σε ώρες 

που παρακολουθούν και ανήλικοι, και οι σταθμοί οφείλουν να σέβονται αυτούς τους 

περιορισμούς. 

Η έννοια της οικογενειακής ζώνης στηρίζεται στην αντίληψη ότι η είσοδος της 

τηλεόρασης στο κάθε σπίτι, επιβάλλει σεβασμό και συμμόρφωση προς τους τρόπους και 

κανόνες συμπεριφοράς μιας οικογένειας, από τις 5:30 το πρωί μέχρι τις 9:00 ή 10:00 το 

βράδυ, που ορίζεται ως οικογενειακή ζώνη. Στη διάρκεια αυτής της περιόδου, το 

περιεχόμενο κάθε εκπομπής επιβάλλεται να είναι κατάλληλο για όλη την οικογένεια.  

 

Η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, ως το αρμόδιο ρυθμιστικό όργανο για θέματα 

ραδιοτηλεόρασης, έχει την ευθύνη και υποχρέωση να διασφαλίζει ότι τα προγράμματα 

που μεταδίδονται από τους ραδιοτηλεοπτικούς οργανισμούς βρίσκονται εντός του 

νομικού πλαισίου που ορίζουν οι περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών 

Νόμοι του 1998 μέχρι 2015 και οι περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμοί του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000). Στην παρούσα υπόθεση, εξετάζεται για 

πολλοστή φορά το θέμα της μετάδοσης από τον οργανισμό ενός προγράμματος με οπτικό 

υλικό ακατάλληλο για να προβληθεί εντός οικογενειακής ζώνης. Επομένως, είναι θέση 

μας ότι, ο οργανισμός ο οποίος μετέδωσε το εν λόγω πρόγραμμα θα πρέπει να 

αντιμετωπίσει το όλο θέμα με σοβαρότητα, συνέπεια και ευαισθησία ώστε να 

συμμορφώνεται με το νομικό πλαίσιο που αφορά τους ραδιοτηλεοπτικούς οργανισμούς 

και να ανταποκρίνεται με σεβασμό στις επικρατούσες αντιλήψεις της σημερινής 

κυπριακής κοινωνίας. 

 

Ενόψει των ανωτέρω, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά υπόψη της 

όλα τα ενώπιόν της στοιχεία, συμπεριλαμβανομένων και των γραπτών απόψεων του 

οργανισμού για σκοπούς επιβολής κυρώσεων,  αποφασίζει, για τις παραβάσεις 

παραβάσεις των άρθρων 29(1)(υποστοιχείο 1) και 29(2)(υποστοιχείο 2) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 1998 μέχρι 2014 και των 

κανονισμών 21(5)(υποστοιχείο 3), 21(6)(υποστοιχείο 4), 22(1)(υποστοιχείο 5) και 

32(3)(α)(υποστοιχείο 6) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000), να επιβάλει στον οργανισμό την κύρωση της 

Σύστασης. 
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Η Αρχή επίσης εφιστά την προσοχή του οργανισμού, ότι δεν θα δείξει την ίδια επιείκεια 

σε πιθανή παρόμοια, μελλοντική παράβαση εκ μέρους του. 

 

 

 

                                                                                     
      (Α. ΠΕΤΡΙΔΗΣ) 

                 Εκτελεστικός Πρόεδρος 

                    Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

 

Μ.Κ.  

 


